
D.D.G. n.  740/2021    

Disimpegno e riduzione di accertamento sulle entrate riguardanti l’affidamento dei servizi relativi
all’intervento  strutturale  sul  corpo stradale  ed  opere  d’arte  sulla  provinciale  SP 23 Palazzolo
Giarratana. (SR).

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Aree e Servizi tecnici centrali
Uffici del Genio Civile

Uffici regionali per l’espletamento delle gare d’appalto
Osservatorio dei lavori pubblici

Organismo di ispezione

IL DIRIGENTE GENERALE   
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e ss.mm.ii”; 

VISTO l’articolo 11 della L.R. 13/01/2015, n. 3 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della
regione per l’anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione
di bilanci. (Pubblicata nella GURS n.3/2015 S.O. n.2), come modificato dall’articolo 6, comma 10,
lettera a) e  a- bis), L.R.07/05/2015 n. 9;

VISTO il  D.Lgs n.  123 del  30/06/2011,  “Riforma dei  controlli  di  regolarità amministrativa e contabile e
potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31
dicembre 2019, n.196” e ss.mm.ii, recepito con l’articolo 6, commi 1 e 2, della L.R.11/08/2017 n. 16;

VISTO l’articiolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito dall’articolo
98, comma 6, della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015;

VISTO Legge regionale 11 agosto 2017, n. 16 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2017.
Legge di stabilità regionale. Stralcio I”, in particolare l’articolo 6, “Riforma del sistema dei controlli
degli enti regionali. Norme per la razionalizzazione della spesa degli enti” commi 1 e 2;

VISTA  la  delibera  di  Giunta  Regionale  del  27/02/2019,  n.  82,  con la  quale  il  Governo ha apprezzato il
documento relativo al “Piano degli Interventi stradali per l’anno 2019” costituito dagli interventi sulle
strade provinciali previsti nell’APQ Testo Coordinato e Integrato per il Trasporto stradale – 2 Atto
integrativo  –  viabilità  provinciale  e  nel  Patto  del  Sud  intervento  strategico  “Viabilità;  interventi
prioritari di riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria” - la cui copertura è a
valere sulle risorse FSC ante 2007, POC 2014/2020 e FSC 2014/2020;

VISTA  la  legge regionale n.  7  del  21 maggio 2019 “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la
funzionalità dell’azione amministrativa”;      

VISTA la Deliberazione n.  215 del 10/06/2019,  con cui la Giunta regionale ha apprezzato la proposta di
attivazione delle risorse disponibili ex articolo 38 dello Statuto da parte dell’Assessore regionale per
le Infrastrutture in ordine alle disponibilità del capitolo 672104 e del capitolo 672096, da assegnare al
Dipartimento Regionale Tecnico, che dovranno essere destinate al finanziamento di uno specifico
fondo di rotazione per le spese occorrenti per la progettazione di opere pubbliche, ivi compresi gli

1



oneri  accessori  e  correlate  indagini,  e  per  il  perfezionamento  delle  procedure  tecniche  ed
amministrative;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  del  27/06/2019 n.  12,  pubblicato  sulla  GURS n.  33 del
17/07/2019,  con il  quale  è  stato emanato il  Regolamento  di  attuazione del  Titolo  II  della  legge
regionale 16/12/2018 n.19. Rimodulazione degli assetti  organizzativi dei Dipartimenti regionali  ai
sensi  dell’articolo 13,  comma 3,  della legge regionale 17/03/2019 n.  3.  Modifica del  decreto del
Presidente della Regione del 18/01/2013 n.6 e ss.mm.ii; 

VISTA  la  nota  n.  187965 del  25/09/2019 del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento Regionale  Tecnico  di
autorizzazione alle procedure di affidamento dei servizi relativi all’intervento strutturale sul corpo
stradale ed opere d’arte sulla provinciale SP 23 Palazzolo Giarratana. (SR);

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale della Regione n. 2659 del 06/11/2019 con il quale, è stato istituito
il capitolo di spesa 684208 “Fondo di rotazione per le spese occorrenti per la progettazione di opere
pubbliche,  ivi  compresi  gli  oneri  accessori  e  correlate  indagini,  e  per  il  perfezionamento  delle
procedure tecniche e amministrative – Delibera di Giunta Regionale n. 215 del 10 giugno 2019” con
una dotazione finanziaria di €. 5.588.746,29, ed il capitolo di entrata 7730 “Recupero delle somme
anticipate  a  valere  sul  Fondo  di  rotazione  per  le  spese  occorrenti  per  la  progettazione  di  opere
pubbliche,  ivi  compresi  gli  oneri  accessori  e  correlate  indagini,  e  per  il  perfezionamento  delle
procedure tecniche ed amministrative – delibera di giunta regionale n. 215 del 10 giugno 2019”;

VISTO il D.R.S. n. 1043 del 12/12/2019 con il quale è stato impegnata per l’esercizio finanziario 2019 la
somma complessiva di €. 38.000,00 sul capitolo 684208 (cod. U.3.02.01.02.001);

VISTO il D. Lgs. n. 158 del 27/12/2019 di attuazione dello Statuto speciale della Regione Siciliana in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili dei conti giudiziali e dei controlli;

VISTO il D.P.Reg. n. 2760 del 18/06/2020 con il quale all'Arch. Salvatore Lizzio, è stato conferito l’incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, in esecuzione della D.G.R. n. 252 del
14/06/2020;

VISTO  i D.D.G. n. 460 e n. 461 del 19 giugno 2020 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale Tecnico ha delegato, al Dirigente del Servizio 7 – Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A. la
gestione del capitolo di entrata 7730 e della spesa del capitolo 684208; 

VISTO il D.R.S. n. 456 del 15/06/2020 con il quale è stata liquidata con O.A. n. 7 del 02/07/2020 la somma di
€. 9.733,58 al funzionario delegato del Genio Civile di Siracusa;

VISTO il D.D.G. n. 324 del 23/07/20 del Ragioniere Generale di riaccertamento dei residui passivi;

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020;

VISTO il D.R.S. n.777 del 18/09/2020 di disimpegno somme pari ad €. 28.266,42; 

VISTE  le  Circolari  n.  13  del  28/09/2020  (protocollo  n.  67272  del  28/09/2020)  e  n.  16  del  28/10/2020
(protocollo n. 82876 del 28/10/2020) del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro;

VISTO il  D.D.G. n. 1085 del 18/11/2020 di accertamento entrate di €. 9.733,58 al n.1681/2020;

VISTA la nota n. 46582 del 19/03/2021 dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa in cui si chiede il disimpegno
dell’importo pari a €. 1.792,10;

VISTA  la legge di stabilità 2021/2023 approvata con L.R. n. 9 del 15/04/2021;

VISTO  il bilancio di previsione della Regione Sicilia 2021/2023 approvato con L.R. 10 del 15/04/2021;

VISTA la nota n.73738 del 04/05/2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico
ha affidato all’Ing. Vincenzo Palizzolo l’incarico “ad interim” della struttura dirigenziale Servizio 7 –
Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A.;

VISTO  il D.Lgs. n. 32/2019, convertito con legge n. 55/2019, modificativo del D. Lgs n.50/2016;

RITENUTO  di  dovere  procedere  al  disimpegno della  somma di  €.  1.792,10 dal  capitolo 684208 assunto con
l’impegno n. 2/2020 - D.R.S. n. 1043/2019 - quale differenza tra l’importo dell’impegno residuo  pari
ad €. 9.733,58 e la somma occorrente pari ad €. 7.941,48;

RITENUTO altresì  di procedere alla contemporanea riduzione dell’accertamento sul capitolo di entrata 7730 per
l'importo di €. 1.792,10 assunto con D.D.G. n. 1085 del 18/11/2020 al n. 1681/2020;   

2



AI SENSI     della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato, 

      DECRETA

ARTICOLO 1
         

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportati e trascritti, è disimpegnata la somma di €
1.792,10 sul capitolo sul Capitolo 684208 (cod. U.3.02.01.02.001) a seguito del D.R.S. n. 1043 del 12/12/2019
registrato dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Infrastrutture in data 18/2/2019 e riaccertate al n. 2/2020.

ARTICOLO 2

Si  dispone  altresì  la  contemporanea  riduzione  dell’accertamento  sul  capitolo  di  entrata  7730  (Cod.
E.5.02.01.02.001) di €. 1.792,10 assunto con D.D.G. n. 1085 del 18/11/2020 al n.1681/2020.

ARTICOLO 3

Ai  sensi  dell’articolo  68,  comma  5  della  legge  regionale  12  agosto  2014,  n.  21,  così  come  sostituito
dall’articolo 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per
esteso sul sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette
giorni dalla data di emissione.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale  Infrastrutture e della
Mobilità, per la registrazione, ai sensi della Delibera di Giunta n. 415 del 15/09/2020.

Palermo, lì 04/06/2021

 
                              Operatore

       (Rag. Felice Diliberto)
Firma  omessa ai sensi del D.Lgs. 39/93 articolo 3

            Il Dirigente Preposto (Interim)
F.to         (Ing. Vincenzo Palizzolo)

                                           
                                                                                        
                                                                                                             Il Dirigente Generale
                                                                                                      F.to     Salvatore Lizzio
 

3


